CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E

CONTABILIDADE

ATA DA AUDIÊNCIAPÚBLICA DE AVALIAÇÃO DA GESTÃO FISCAL DO
MUNICÍPIO DE LENÇÓIS PAULISTA REFERENTE AO

3º QUADRIMESTRE DE 2022
$ 4º do artigo 9º da Lei Complementarn.º 101/2000

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, realizou-
se na Sala das Sessões Mário Trecenti, sob a condução da Comissão de Finanças,
Orçamento e Contabilidade da Câmara Municipal de Lençóis Paulista, AUDIÊNCIA
PÚBLICA para apresentação, avaliação e discussão das Metas Fiscais da execução
orçamentária, contábil e financeira referentes ao 3º quadrimestre de 2022, em
cumprimento ao que determina o $ 4º do artigo 9º da Lei Complementar n.º 101, de 4
de maio de 2000 — Lei de ResponsabilidadeFiscal, com início às 18h07. A audiência
foi realizada de forma presencial, com transmissão ao vivo nos canais da Câmara
Municipal no Youtube, no link https://youtube.com/live/aSjpLxeZi o, e também no
Facebook, no link hitps:/Avww.facebook.com/watch/?v=992803465030596. As
pessoas acompanhando a audiência pelos meios de transmissão disponibilizados
puderam apresentar questionamentos ou tirar dúvidas atinentes as metas fiscais,
durante a audiência, através do WhatsApp (14) 99849-1013e do chat da transmissão,
ou de forma antecipada, pelo e-mail legislativo)camaralencois.sp.gov.br,até às 17h
do dia da audiência. Tal sistemáticaconstou na publicação da audiência, realizada na
edição 197 — Ano V do Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo Municipal,
publicada no dia 13 de fevereiro de 2023. Esteve presente representando a Prefeitura
Municipal de Lençóis Paulista, o Sr. Júlio Antônio Gonçalves, Secretário de Finanças.
Presentes também, representando o Legislativo, os(as) vereadores(as) Damião
Augusto Xavier de Oliveira (Presidente da Comissão de Finanças, Orçamento e
Contabilidade), Rômulo Paulon Pegolo (Vice-Presidente da Comissão de Finanças,
Orçamento e Contabilidade), Andréia Bernardo Zaratini Martinelli (Relatora da
Comissão de Finanças, Orçamento e Contabilidade), Glauco Temer Feres, Irani
Gorgonio, Jucimário Cerqueira dos Santos, Leonardo Henrique de Oliveira, Luiz
Gonzaga da Silva, Mirna Adriana Justo e Valdivino Miguel Barbosa. Iniciando a
audiência, o Presidente agradeceu a presença dos membros da Comissão de
Finanças, Orçamento e Contabilidade, dos vereadores e também do Secretário de
Finanças. Em seguida, informou ao público que o chat da transmissão estava aberto
para o envio de dúvidas ou questionamentos, assim como o WhatsApp (14) 99849-
1013. Após, passou a palavra ao Sr. Júlio, para que fizesse as suas considerações
em relação as metas fiscais. O Sr. Júlio Antônio Gonçalves, expôs todo o conceito
formal dos itens e valores avaliados durante a audiência. Desta forma foi esclaregido
aos presentes, os conceitos de receitas e despesas, entre outros. Tambéi À foi
esclarecido que os valores apresentados se referiam ao ente municipal, ou seja,
abrangendo a administração direta e indireta do município. Prosseguindo foi

CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E

CONTABILIDADE

3º quadrimestre de 2022, na ordem de R$ 450.602.801,05, e o efetivamente
arrecadado na ordem de R$ 445.434.976,27. Em seguida, apresentou as receitas
arrecadadas por ente até o quadrimestre, sendo as da Prefeitura Municipal na ordem
de R$ 341.579.963,27,as do Instituto de Previdência Municipal — IPREM na ordem de

R$ 78.152.580,64, as do Serviço Autônomo de Água e Esgotos — SAAE na ordem de
R$ 25.636.425,86, as do Centro Municipal de Formação Profissional “Prefeito Ideval
Paccola” — CMFP na ordem de R$ 66.006,50 e a Câmara Municipal de Lençóis
Paulista, zero. Em seguida, apresentou as receitas orçamentárias por categorias,
sendo as Receitas de Capital na ordem de R$ 9.838.821,43, as Receitas de Serviços
na ordem de R$ 23.815.339,05, as Receitas Patrimoniais na ordem de
R$ 48.302.796,52, as Outras Receitas Correntes na ordem de R$ 48.415.392,26, as
Receitas Tributárias na ordem de R$ 77.624.512,55e as Transferências Correntes na
ordem de R$ 237.438.114,46. Dando continuidade apresentou as transferências
financeiras recebidas pelos entes repassadas pela Prefeitura Municipal até o
quadrimestre, sendo na ordem de R$ 5.500.000,00 para a Câmara Municipal, na
ordem de R$ 2.435.000,00 para o CMFP e na ordem de R$ 2.096.445,83 para o

IPREM. Na sequência apresentou o montante das despesas totais previstas
atualizadas até o 3º quadrimestre de 2022, na ordem de R$ 433.938.163,51, e as
despesas efetivamente realizadas na ordem de R$ 420.570.210,15. Em seguida,
apresentou as despesas realizadas até o 3º quadrimestre por ente, sendo as da
Prefeitura Municipal na ordem de R$ 344.061.463,31, as do IPREM na ordem de
R$ 42.822.077,08, as do SAAE na ordem de R$ 26.750.080,88, as da Câmara
Municipal na ordem de R$ 4.718.396,47e as do CMFP na ordem de R$ 2.218.192,41.
Em seguida, apresentou as despesas realizadas até o quadrimestre por área, sendo
as de Assistência Social na ordem de R$ 16.581.079,84, as de Saneamento na ordem
de R$ 29.470.716,68, as de Urbanismo na ordem de R$ 61.016.067,87, as de
Previdência na ordem de R$ 44.493.940,51, as de Saúde na ordem de
R$ 86.636.442,02, as de Educação na ordem de R$ 106.186.442,19 e as das Demais
Áreas na ordem de R$ 76.185.521,04. Na sequência apresentou as despesas
realizadas até o quadrimestrepor grupo, sendo as de Pagamento da Dívida na ordem
de R$ 807.339,32, as de Investimentos na ordem de R$ 41.351.762,42, as de
Manutenção de Serviços Públicos na ordem de R$ 188.938.036,68 e as de Folha de

Pagamento na ordem de R$ 189.473.071,73. Em seguida apresentou um comparativo
entre as receitas e as despesas por ente, até o quadrimestre, sendo para Prefeitura
Municipal a receita na ordem de R$ 341.579.963,27, despesas do exercício de
R$ 302.900.896,58, e despesas abertas com saldo do superávit financeiro do
exercício anterior no total de R$ 41.160.566,73, totalizando R$ 38.679.066,69 de
resultado orçamentáriodo exercício, para o IPREM considerando a soma da feceita
orçamentária e das transferências financeiras na ordem de R$ 78.152.580,64 e a

CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E

CONTABILIDADE

anterior no total de R$ 3.527.753,56, totalizando R$ 2.414.098,54 de resultado
orçamentário do exercício, para a Câmara Municipal a transferência financeira na
ordem de R$ 5.500.000,00 e a despesa de R$ 4.718.396,47, totalizou R$ 781.603,53
de resultado do exercício os quais foram devolvidos à Prefeitura Municipal em
29/12/2022 e para o CMFP considerando a soma da receita orçamentária e das
transferências financeiras na ordem de R$ 2.501.006,50, despesa na ordem de
R$ 1.883.192,41, e despesas abertas com saldo do superávit financeiro do exercício
anterior no total de R$ 335.000,00, perfazendoo total de R$ 282.814,09 de resultado
orçamentário do exercício. Na sequência apresentou um gráfico contendo
comparativoentre a Receita Corrente Líquida e a Despesa com Pessoal ao longo dos
meses de janeiro a dezembro. Dando continuidade apresentou graficamente os
gastos com pessoal em relação a receita corrente líquida, em porcentagem,
destacando que o percentual máximo estabelecido na Lei de ResponsabilidadeFiscal
para o municípioé de 54,00%, nos anos de 2020, 2021 e no exercício de 2022, sendo
o índice de 45,22% apurado em 2020, de 41,36% apurado em 2021 e de 42,65%
apurado no exercíciode 2022, ou seja, percentualmentehouve um aumento de 1,29%
em relação ao ano anterior. Na sequência apresentou os números referentes a

aplicação mínima constitucional do ensino, que é de 25,00% de recursos próprios
aplicados, em porcentagem, nos anos de 2020, 2021 e no exercício de 2022, sendo o

índice de 25,52% apurado em 2020, de 25,98% apurado em 2021 e de 26,07%
apurado até no exercício de 2022, ou seja, percentualmente houve um acréscimo de
0,09% em relação ao ano anterior. Finalizando apresentou os números referentes a

aplicação mínima constitucional da saúde, que é de 15%, de recursos próprios
aplicados, em porcentagemdos anos de 2020, 2021 e do exercício de 2022, sendo o

índice de 23,46% apurado em 2020, de 18,47% apurado em 2021 e de 20,88%
apurado no exercício de 2022, ou seja, percentualmente houve um acréscimo de
2,41% em relação ao ano anterior. Todos os valores também foram apresentados
graficamente (nos gráficos constam os valores em milhares) e distribuídos aos
presentes os relatórios de execução orçamentáriae gestão fiscal. Após a explanação,
o Sr. Júlio se colocou à disposição para questionamentos. Neste momento, o Sr.
Presidente, conduzindo os trabalhos da audiência, abriu a palavra para dúvidas e
questionamentos. Fizeram uso da palavra os vereadores Damião Augusto Xavier de
Oliveira (Presidente), Rômulo Paulon Pegolo (Vice-Presidente), Jucimário Cerqueira
dos Santos e Glauco Temer Feres. Todos os questionamentos apresentados foram
respondidos a contento pelo Sr. Júlio e encontram-se registrados na sua integra na

  desta, todas devidamente assinadas e rubricadas pelos Vereadores
Comissão deFinaniças; Orçamento e Contabilidade, pelos Vereadores preo es e

CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E

CONTABILIDADE

pelo Secretário de Finanças da Prefeitura Municipal de Lençóis Paulista. Na forma de
anexo, a lista de presença dos presentes na Sala das Sessões “Mário Trecenti”.

: ae /
1 a soERAS de Oliveira

“Éresidente da Comissão

Andréiafo Zaratini Martinelli Glauco TeireARelatora da Comissão Vereadof        SUlra o Evo

Irani Gorgonio
Vereadóra

a dos Santos

Es >
Luiz Gonzaga da Silva
Vereador

Valdivino Miguel Barbosa
Vereador

ad Prefeitura

Municipal de sta

CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E

CONTABILIDADE

DVD CONTENDO A GRAVAÇÃO INTEGRAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE
AVALIAÇÃO DA GESTÃO FISCAL DO MUNICÍPIO DE LENÇÓIS

PAULISTA REFERENTE AO 3º QUADRIMESTRE DE 2022

| 18º Leg. -30 Ano— AP|MF“Finanças— sap 2022 |

vor METAS
Qu, ASAFiscPUB /0)

ORIME:2 Cats E

io

CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E

CONTABILIDADE — BIÊNIO 2023/2024

LISTA DE PRESENÇA

AUDIÊNCIA PÚBLICA para apresentação, avaliação e discussão das Metas
Fiscais da execução orçamentária, contábil e financeira referente ao 3º
quadrimestre de 2022, em cumprimento ao que determina o $ 4º do artigo 9º da
Lei Complementarn.º 101, de 4 de maio de 2000 — Lei de ResponsabilidadeFiscal

Data: 27 de fevereiro de 2023
Horário: 18h

Local: Sala das Sessões 'Mário Trecenti, situada na Praça das Palmeiras, n.º 55, Centro,
Lençóis Paulista — SP — Com transmissão ao vivo pelo canal da Câmara no Youtube
(https:/Yyoutube.com/live/aSjpLxeZi0) e Facebook (https://pt-br.facebook.com/camaralencois1).

A SSINATUAgi SABIA...EaOleio correr é

Pu dc